
                                                                                 

 

 

 

 

 

 

Mu.MA • Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni 
Calata de Mari, 1 • 16126 Genova 
Tel +39 010 2512435 , +39 010 2514760 • Fax +39 010 2543908 
e-mail: muma@muma.genova.it 

 

  

ISTITUZIONE  

MUSEI DEL MARE  

E DELLE MIGRAZIONI 

 
 

ORDINE n. 41/2019                                                 Addì  10/06/2019 

 

 

OGGETTO: Esecuzione di saggi stratigrafici presso la Commenda di Prè in Genova, propedeutiche 

alla progettazione del futuro Museo dell’Emigrazione Italiana. 

 D-Quadro s.a.s. di Francesca Maria Drisaldi e C. 

 

 

Cod. IPA: TZVYHA 

CIG: ZAD28C4638 

 

Visti: 

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

- gli art. 4 - 16 e 17 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001; 

- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali” che determina le funzioni e le responsabilità proprie dei 

Dirigenti; 

- il provvedimento del Sindaco di Genova n. ORD-2017-428 del 14 dicembre 2017, con il quale, ai 

sensi dell’art. 36, Comma 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 

rubricato “Assegnazione di incarichi dirigenziali”, è stato conferito al Dott. Pierangelo 

Campodonico l’incarico di Dirigente della Struttura di Staff “Istituzione MU.MA – Musei del 

Mare e delle Migrazioni”; 

 

Considerato che con Determinazione Dirigenziale N. 2019-188.0.0.-2: Patto per la città di Genova, 

finanziato con risorse F.S.C.,  Programmazione 2014-2020 – Commenda di San Giovanni di Pré, il 

Comune di Genova ha affidato in via definitiva  al Raggruppamento Temporaneo di Progettisti: 

GNOSIS PROGETTI Società Cooperativa / Architetto TIZIANA D’ANIELLO / LIMITEAZERO srl 

il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, comprensiva dell’allestimento espositivo e del 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione relativa alla realizzazione delle opere di 

adeguamento funzionale, restauro e risanamento conservativo in previsione della realizzazione del 

Museo Nazionale dell’Emigrazione Italiana presso la Commenda di Pré; 

 

Rilevata l’urgenza di procedere alla realizzazione di operazione propedeutiche allo sviluppo della 

suddetta progettazione; 

 

Rilevato nello specifico necessario procedere all’affidamento di saggi stratigrafici da eseguirsi in 

concomitanza con l’esecuzione di indagini materiche su alcune strutture in muratura, legno o metallo, 

e relative prove di laboratorio, affidate con ordine n. 33/2019; 

 

  



                                                                                 

 

 

 

 

 

 

Mu.MA • Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni 
Calata de Mari, 1 • 16126 Genova 
Tel +39 010 2512435 , +39 010 2514760 • Fax +39 010 2543908 
e-mail: muma@muma.genova.it 

 

  

ISTITUZIONE  

MUSEI DEL MARE  

E DELLE MIGRAZIONI 

 
 

 

Preso atto del preventivo della ditta D-Quadro s.a.s. di Francesca Maria Drisaldi e C. 

(registrato agli atti con Prot. n. 116 del 10.06.2019) ammontante a complessivi € 2.100,00 (oltre IVA 

22%); 

 

Preso atto che gli elencati oneri a carico dell’Amministrazione, e più in generale tutti gli 

aspetti tecnici necessari alla realizzazione delle indagini, dovranno essere concordati e portati avanti in 

collaborazione con la Direzione Progettazione e con il Responsabile Unico di Procedimento; 

 

Rilevato altresì indispensabile che la ditta interessata inizi le verifiche entro il 10 giugno p.v. e 

le concluda entro il 17 giugno p.v., salvo differenti proroghe da concordarsi con gli uffici compententi, 

raccordandosi con la Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana 

di Genova ed agendo nel rispetto di quanto da essa comunicato con nota Prot. 10527 del 10.05.2019, 

allegato parte integrante al presente ordine; 

 

Verificata la disponibilità della Società suindicata ad eseguire gli interventi richiesti nei tempi 

indicati; 

 

Valutato pertanto di affidare l’esecuzione di saggi stratigrafici in concomitanza con le 

indagini materiche e relative indagini di laboratorio, propedeutiche alla progettazione definitiva ed 

esecutiva per le opere di adeguamento funzionale, restauro e risanamento conservativo, di cui 

all’ordine n. 33/2019, in previsione della realizzazione del Museo Nazionale dell’Emigrazione Italiana 

presso la Commenda di San Giovanni di Prè, alla ditta D-Quadro s.a.s. di Francesca Maria Drisaldi e 

C. (P.I. 03146450543) ai sensi dell’art. 36, comma 2, punto b. del Codice dei Contratti (D. Lgs. 

50/2016); 

IL DIRETTORE 

ORDINA 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

1. di affidare alla ditta D-Quadro s.a.s. di Francesca Maria Drisaldi e C. (cod. Benf. 56634) la 

realizzazione di saggi stratigrafici in concomitanza con le indagini materiche e relative indagini 

di laboratorio, propedeutiche alla progettazione definitiva ed esecutiva per le opere di 

adeguamento funzionale, restauro e risanamento conservativo in previsione della realizzazione 

del Museo Nazionale dell’Emigrazione Italiana presso la Commenda di San Giovanni di Prè, di 

cui al preventivo conservato agli atti dell’ufficio per l’importo di € 2.100,00 oltre a IVA al 22% 

pari ad € 462,00 per un totale complessivo di € 2.562,00; 



                                                                                 

 

 

 

 

 

 

Mu.MA • Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni 
Calata de Mari, 1 • 16126 Genova 
Tel +39 010 2512435 , +39 010 2514760 • Fax +39 010 2543908 
e-mail: muma@muma.genova.it 

 

  

ISTITUZIONE  

MUSEI DEL MARE  

E DELLE MIGRAZIONI 

 
2. di prelevare la somma di € 2.562,00 dall’importo, già impegnato con Atto Datoriale 13/2018, al 

capitolo 304 “Prestazioni professionali e specialistiche” del Bilancio 2018 cod. SIOPE 

1.03.02.11.000 (Imp. 2018.42); 

3. di dare atto che non risulta indispensabile il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, trattandosi di importo inferiore alla soglia di € 5.000,00 linee guida ANAC n. 

4 paragrafo 4.2.2 e da Legge di Bilancio n. 145 del 30/12/2018; 

4. di procedere alla liquidazione della spesa, mediante richiesta di emissione di mandato (Mod. 

M1/Rag.) ai sensi dell'art. 54 del vigente Regolamento di Contabilità; 

5. di prendere atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.  1 del D.Lgs.  267 del 

18.08.2000, e per quanto disposto dall’art.  53  del vigente Regolamento di Contabilità approvato 

con Deliberazione C.C. 88/2008; 

6. di prendere atto che il presente ordine è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 

contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

7. di prendere atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della 

L. 241/1990 e s.m.i. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 

8. di pretendere atto che il presente ordine è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 

dei dati personali. 

 

 

Il Direttore dell’Istituzione 

               Dott. Pierangelo Campodonico 

             (firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

Firma e timbro per accettazione 

 

 

 

------------------------------------ 


		2019-06-10T11:09:05+0000
	CAMPODONICO PIERANGELO




